



太陽國際集團有限公司
SUN INTERNATIONAL GROUP LIMITED
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：8029)

截至二零二一年三月三十一日止年度經審核年度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特色

GEM之定位乃為相較在聯交所上市之其他公司帶有更高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資者應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。GEM具有較高風險及其他特色表示GEM較適合專業投資者及其他資深投資者。

由於GEM上市公司屬新興性質，在GEM買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受更大市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照GEM上市規則而刊載，旨在提供有關本集團的資料；董事願就本公告共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信：
(1)本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，並無誤導成分；(2)且無遺漏其他事宜，致使本公告所載任何陳述產生誤導；及(3)本公告所表達之所有意見乃經審慎周詳考慮後始行作出，並以公平合理之基準與假設為基礎。

經審核財務業績

太陽國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核綜合財務業績，連同去年之比較數字如下。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
收益	3	63,724	98,073
直接成本		<u>(6,392)</u>	<u>(6,665)</u>
毛利		57,332	91,408
其他經營收入	5	3,605	911
撥回預期信貸虧損撥備淨額	6	25,130	7,646
其他收益及虧損	7	(28,616)	(38,075)
行政開支		(72,052)	(87,286)
財務成本	8	(20,527)	(26,729)
生物資產之公平值變動淨額		<u>(22,324)</u>	<u>(8,102)</u>
除稅前虧損	9	(57,452)	(60,227)
所得稅開支	10	<u>(4,476)</u>	<u>(258)</u>
本年度虧損		<u>(61,928)</u>	<u>(60,485)</u>
其他全面收益／(虧損)：			
其後不會重新分類至損益之項目：			
將原自用物業轉為投資物業後的公平值調整		9,973	—
有關將原自用物業轉為投資物業後的公平值調整的 稅項影響		(5,561)	
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務財務報表之匯兌差額		<u>8,931</u>	<u>(5,477)</u>
本年度其他全面收益／(虧損)		<u>13,343</u>	<u>(5,477)</u>
本公司擁有人應佔本年度全面虧損總額：		<u>(48,585)</u>	<u>(65,962)</u>
每股虧損(港仙)	12		
基本及攤薄		<u>(2.85)</u>	<u>(3.05)</u>

綜合財務狀況表

於二零二一年三月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
非流動資產			
無形資產		928	1,231
商譽		–	18,429
物業、廠房及設備		6,096	34,448
使用權資產		3,018	4,748
投資物業		43,240	–
其他資產		230	230
生物資產		4,454	22,688
應收貸款		7,563	11,701
		<u>65,529</u>	<u>93,475</u>
流動資產			
生物資產		–	17
應收貸款		21,221	26,214
應收貿易賬款	13	19,470	37,512
給予客戶之孖展融資墊款		55,024	82,744
預付款項、按金及其他應收款項		3,182	11,213
可收回稅項		209	2,474
現金及現金等值項目		106,926	110,506
代客戶持有之現金		119,326	194,455
		<u>325,358</u>	<u>465,135</u>
流動負債			
應付貿易賬款	14	127,053	208,139
應計費用及其他應付款項		29,516	24,066
應付關聯公司款項		1,065	847
中期債券		–	26,569
租賃負債		2,137	2,269
		<u>159,771</u>	<u>261,890</u>
流動資產淨值		<u>165,587</u>	<u>203,245</u>
總資產減流動負債		<u>231,116</u>	<u>296,720</u>

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
	附註	
非流動負債		
承兌票據	162,320	183,333
遞延稅項負債	5,561	-
租賃負債	1,256	2,823
	<u>169,137</u>	<u>186,156</u>
資產淨值	<u>61,979</u>	<u>110,564</u>
權益		
股本	86,869	86,869
儲備	(24,890)	23,695
權益總額	<u>61,979</u>	<u>110,564</u>

附註

截至二零二一年三月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司根據開曼群島公司法(經修訂)於二零零零年七月十一日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM上市。於報告日期，本公司之最終及直接控股公司為於英屬處女群島註冊成立之First Cheer Holdings Limited (「First Cheer」)，由周焯華先生(「周先生」)及鄭丁港先生(「鄭先生」)分別實益擁有50%及50%權益。

綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列，除另有指明外，其與本公司的功能貨幣相同，所有金額均四捨五入至最接近的千位(千港元)。

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團主要從事放債、證券及期貨經紀、資產管理服務、提供馬匹相關服務、物業投資及投資於配種馬之業務。

2. 應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，為編製綜合財務報表，本集團首次應用香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則概念框架參考之修訂及以下經修訂香港財務報告準則，其於二零二零年四月一日或之後開始的本集團年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號修訂	業務之定義
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂	重大之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號修訂	利率基準改革

於本年度應用香港財務報告準則概念框架參考之修訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載披露構成重大影響。

2. 應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(續)

已發佈但尚未生效的新訂或經修訂香港財務報告準則

本集團並未提早應用如下已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂 ¹
香港財務報告準則第16號修訂	COVID-19相關租金優惠 ⁴
香港財務報告準則第3號修訂	概念框架之提述 ²
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號修訂	利率基準改革－第二階段 ⁵
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號修訂	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資 ³
香港會計準則第1號修訂	香港詮釋第5號(二零二零年)有關流動或非流動負債分類及相關修訂 ¹
香港會計準則第16號修訂	物業、廠房及設備－擬定用途前的所得款項 ²
香港會計準則第37號修訂	虧損性合約－履行合約之成本 ²
香港財務報告準則修訂	二零一八年至二零二零年香港財務報告準則之年度改進 ²
香港會計準則第1號及香港財務報告準則作業聲明第2號修訂	會計處理之披露 ¹
香港會計準則第8號修訂	會計估計之定義 ¹
香港會計準則第12號修訂	與來自單一交易之資產及負債有關的遞延稅項 ¹
香港財務報告準則第16號修訂	二零二一年六月三十日以後之COVID-19相關租賃優惠 ⁶

¹ 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效

³ 於待定日期或之後開始的年度期間生效

⁴ 於二零二零年六月一日或之後開始的年度期間生效

⁵ 於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁶ 於二零二一年四月一日或之後開始的年度期間生效

董事預期應用所有新訂及經修訂香港財務報告準則於可預見的未來對綜合財務報表並無重大影響。

3. 收益

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
香港財務報告準則第15號範圍內的收益(附註(i)):		
金融服務收益		
費用及佣金收入:		
— 證券	16,825	32,616
— 期貨	2,676	61
— 基金及債券	116	293
— 資產管理費收入	60	275
	<u>19,677</u>	<u>33,245</u>
馬匹服務收益		
生物資產處理服務收入	7,610	8,451
馬匹配種服務收入	14,389	11,922
生物資產銷售	—	6,070
	<u>21,999</u>	<u>26,443</u>
	<u>41,676</u>	<u>59,688</u>
香港財務報告準則第15號範圍外的收益:		
現金及孖展客戶利息收入	13,200	11,241
應收貸款利息收入	8,848	27,144
	<u>22,048</u>	<u>38,385</u>
	<u>63,724</u>	<u>98,073</u>

附註:

(i) 香港財務報告準則第15號範圍內的收益:

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
在某個時點確認	34,006	50,962
隨時間確認	7,670	8,726
	<u>41,676</u>	<u>59,688</u>

4. 分部資料

本集團根據本公司董事(即主要營運決策者(「主要營運決策者」))審閱之報告釐定其經營分部，以監察分部表現及於分部間作資源分配，並用於作出策略性決定。

本集團有三個經營及可呈報分部—金融服務業務、馬匹服務業務及物業投資業務。該等分類乃根據管理層用以作出決策的本集團營運資料劃分。

本集團的經營及可呈報分部乃經營不同活動之策略性業務單位。由於各項業務有不同市場及需要不同的市場推廣策略，故該等分部獲個別管理。

本集團的經營及可呈報分部詳情概述如下：

- | | | |
|------|---|--|
| 金融服務 | – | 提供證券及期貨經紀服務；提供孖展融資、資產管理服務及託管服務予客戶及從事放債業務 |
| 馬匹服務 | – | 提供馬匹配種服務及投資馬匹 |
| 物業投資 | – | 澳洲投資物業的租金收入 |

以下所呈報分部收益代表從外部客戶產生之收益。兩個年度概無分部間收益。

分部業績指各分部(所產生虧損)／所賺取溢利，而並未分配中央行政開支，包括董事酬金、若干其他經營收入、若干其他收益及虧損、若干行政開支及若干財務成本。此乃向主要營運決策者呈報以分配資源及評估分部表現的計量指標。

4. 分部資料(續)

為監察分部表現及分配分部間資源：

- 一 除並不歸屬於個別分部的若干使用權資產、若干物業、廠房及設備、若干預付款項、按金及其他應收款項、若干現金及現金等值項目及可收回稅項外，所有資產均分配至經營分部。由個別分部共同使用的資產以個別分部所賺取收益為基礎予以分配；及
- 一 除並不歸屬於個別分部的中期債券、承兌票據、若干應計費用及其他應付款項、若干租賃負債外，所有負債均分配至經營分部。分部共同承擔的負債按分部資產的比例予以分配。

截至二零二一年三月三十一日止年度

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	物業投資 千港元	總計 千港元
分部收益	<u>21,999</u>	<u>41,725</u>	<u>-</u>	<u>63,724</u>
分部業績	<u>(27,821)</u>	<u>7,699</u>	<u>-</u>	<u>(20,122)</u>
未劃分企業收入				742
未劃分財務成本				(20,476)
未劃分企業開支				<u>(17,596)</u>
除稅前虧損				<u>(57,452)</u>

4. 分部資料(續)

截至二零二一年三月三十一日止年度

計量分部損益或分部資產包括的金額如下：

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	物業投資 千港元	未劃分 千港元	總計 千港元
就以下各項確認的減值虧損					
－商譽	-	(18,429)	-	-	(18,429)
－無形資產	(264)	-	-	-	(264)
撥回／(計提)預期信貸虧損					
撥備淨額					
－給予客戶之孖展融資墊款	-	(685)	-	-	(685)
－應收貿易賬款	2,251	-	-	-	2,251
－應收貸款	-	23,564	-	-	23,564
以下各項之折舊					
－物業、廠房及設備	(2,170)	(916)	-	(931)	(4,017)
－使用權資產	-	(744)	-	(1,731)	(2,475)
攤銷無形資產	(188)	-	-	-	(188)
撇銷物業、廠房及設備虧損	(2,723)	(377)	-	-	(3,100)
淨外匯收益	23	5	-	230	258
財務成本	(12)	(39)	-	(20,476)	(20,527)
生物資產之公平值變動	(22,324)	-	-	-	(22,324)
新增物業、廠房及設備	88	933	-	3,776	4,797
新增使用權資產	-	673	-	-	673

4. 分部資料(續)

於二零二一年三月三十一日

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	物業投資 千港元	未劃分 千港元	總計 千港元
分部資產	<u>21,739</u>	<u>314,893</u>	<u>43,240</u>	<u>11,015</u>	<u>390,887</u>
分部負債	<u>25,167</u>	<u>132,264</u>	<u>5,561</u>	<u>165,916</u>	<u>328,908</u>

截至二零二零年三月三十一日止年度

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	總計 千港元
分部收益	<u>26,443</u>	<u>71,630</u>	<u>98,073</u>
分部業績	<u>(27,140)</u>	<u>3,706</u>	<u>(23,434)</u>
未劃分企業收入			95
未劃分財務成本			(26,649)
未劃分企業開支			<u>(10,239)</u>
除稅前虧損			<u>(60,227)</u>

上文所報分部收益代表從外部客戶產生之收益。年內概無分部間收益。

4. 分部資料(續)

截至二零二零年三月三十一日止年度

計量分部損益或分部資產包括的金額如下：

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	未劃分 千港元	總計 千港元
就以下各項確認的減值虧損				
－商譽	－	(28,666)	－	(28,666)
撥回／(計提)預期信貸虧損撥備淨額				
－給予客戶之孖展融資墊款	－	1,522	－	1,522
－應收貿易賬款	(326)	－	－	(326)
－應收貸款	－	6,450	－	6,450
以下各項之折舊				
－物業、廠房及設備	(3,156)	(1,321)	(700)	(5,177)
－使用權資產	(991)	(242)	(1,010)	(2,243)
攤銷無形資產	(164)	－	－	(164)
淨外匯虧損	(9,252)	(9)	(148)	(9,409)
財務成本	(60)	(20)	(26,649)	(26,729)
生物資產之公平值變動	(8,102)	－	－	(8,102)
新增物業、廠房及設備	165	138	2,594	2,897
新增使用權資產	－	－	5,193	5,193

於二零二零年三月三十一日

	馬匹服務 千港元	金融服務 千港元	未劃分 千港元	總計 千港元
分部資產	<u>66,638</u>	<u>477,823</u>	<u>14,149</u>	<u>558,610</u>
分部負債	<u>19,048</u>	<u>211,674</u>	<u>217,324</u>	<u>448,046</u>

4. 分部資料(續)

主要客戶資料

來自與外部客戶進行交易之收入(其金額佔本集團總收入之10%或以上)列載如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
客戶A	不適用 ¹	13,710
客戶B	不適用 ¹	11,700

¹ 相應收益佔本集團總收益不過10%。

地區分析

本集團業務主要位於香港及澳洲。下表提供本集團按業務所在地理位置劃分之收益分析：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
香港	41,725	71,630
澳洲	21,999	26,443
	63,724	98,073

下表提供本集團按所在地劃分之非流動資產(金融工具除外)分析：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
香港	9,145	26,600
澳洲	48,591	54,944
	57,736	81,544

5. 其他經營收入

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
銀行利息	87	367
賽馬獎金	139	295
雜項收入	598	216
租賃按金的推算利息收入	58	33
政府補助(附註)	2,691	—
收回壞賬	32	—
	<u>3,605</u>	<u>911</u>

附註：於截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團就香港政府提供的COVID-19相關資助確認政府補助約2,134,000港元。概無任何有關該等政府補助的未達成條件或是或然事項。

6. 撥回／(計提)預期信貸虧損撥備

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
撥回／(計提)預期信貸虧損撥備淨額：		
— 給予客戶之孖展融資墊款	(685)	1,522
— 應收貿易賬款	2,251	(326)
— 應收貸款	23,564	6,450
	<u>25,130</u>	<u>7,646</u>

7. 其他收益及虧損

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
就以下各項確認的減值虧損：		
— 商譽	18,429	28,666
— 無形資產	264	—
提前贖回承兌票據的虧損	10,181	—
淨外匯(收益)／虧損	(258)	9,409
	<u>28,616</u>	<u>38,075</u>

8. 財務成本

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
中期債券之實際利息開支	1,227	3,594
承兌票據之實際利息開支	18,806	22,709
租賃負債之利息	494	426
	<u>20,527</u>	<u>26,729</u>

9. 除稅前虧損

除稅前虧損乃扣除以下各項後得出：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
直接成本：		
— 出售純種馬成本	—	4,571
— 牧馬場成本	1,903	850
— 證券經紀收費	4,489	1,244
小計	<u>6,392</u>	<u>6,665</u>
僱員福利開支(包括董事薪酬)：		
— 董事酬金	4,522	4,216
— 薪金及其他福利	23,580	24,144
— 退休福利計劃供款	1,447	1,360
小計	<u>29,549</u>	<u>29,720</u>
核數師酬金：		
— 審核服務	1,100	1,600
— 非審核服務	100	100
小計	<u>1,200</u>	<u>1,700</u>
攤銷無形資產	188	164
物業、廠房及設備折舊	4,017	5,177
使用權資產折舊	2,475	2,243
撇銷物業、廠房及設備虧損	3,100	—

10. 所得稅開支

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
即期稅項：		
－香港利得稅	1,985	189
過往年度撥備不足：		
－香港利得稅	2,491	69
所得稅開支	<u>4,476</u>	<u>258</u>

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。條例草案於二零一八年三月二十八日經簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據利得稅兩級制，合資集團實體首2,000,000港元溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元之溢利稅率為16.5%。不符合利得稅兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%之劃一稅率繳納稅項。

本集團其他經營所在司法權區產生之稅項乃按相關司法權區之適用稅率根據本年度估計應課稅溢利計算。

11. 股息

本公司董事會不建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之股息(二零二零年：零港元)。

12. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
用以計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人 應佔本年度虧損	<u>(61,928)</u>	<u>(60,485)</u>
	二零二一年 千股	二零二零年 千股
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>2,171,732</u>	<u>1,983,597</u>

計算每股攤薄虧損時，並無就兩個年度內尚未行使之購股權作出調整，因為該等購股權於兩個年度內具反攤薄作用。

13. 應收貿易賬款

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應收貿易賬款	4,327	5,601
減：預期信貸虧損撥備	(3,821)	(5,004)
	<u>506</u>	<u>597</u>
應收經紀、交易商及結算所之賬款	18,964	36,915
	<u>19,470</u>	<u>37,512</u>

應收經紀、交易商及結算所之賬款乃於交易日後兩個營業日到期結算及以港元計值。因此概無披露賬齡分析。

以下為於報告期末扣除預期信貸虧損撥備後之應收貿易賬款(不包括應收經紀、交易商及結算所之賬款)基於發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
30天內	385	584
31-60天	121	13
	<u>506</u>	<u>597</u>

14. 應付貿易賬款

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應付貿易賬款	432	2,292
應付客戶及結算所之賬款	<u>126,621</u>	<u>205,847</u>
	<u><u>127,053</u></u>	<u><u>208,139</u></u>

大部分應付客戶之賬款須於要求時償還，惟若干應付客戶之賬款除外，該等賬款為客戶於正常業務過程中進行證券買賣活動而向客戶收取的按金。只有超出規定的孖展證券按金的金額可因應要求退還客戶。

應付客戶及結算所之賬款包括存放於認可機構信託賬戶之應付賬款約119,326,000港元(二零二零年：194,455,000港元)、存於期貨交易商之款項約8,528,000港元(二零二零年：零港元)及應付結算所之款項約666,000港元(二零二零年：零港元)。應付結算所之款項約28,535,000港元(二零二零年：應付結算所之款項約11,257,000港元)已與應收結算所之相應款項抵銷。

由於本公司董事認為該等業務的性質令賬齡分析不具任何額外意義，因此並無披露應付客戶及結算所之賬款之賬齡分析。

本集團慣常於信貸期內即時清償所有付款要求。

於二零二一年三月三十一日，除應付客戶之賬款按每年0.001% (二零二零年：0.001%)計息外，所有應付貿易賬款均不計息。

以下為於報告期末應付貿易賬款(不包括應付客戶及結算所之賬款)基於發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
30天內	225	1,965
31-90天	154	302
91-120天	<u>53</u>	<u>25</u>
	<u><u>432</u></u>	<u><u>2,292</u></u>

應付貿易賬款之平均信貸期為90天(二零二零年：90天)。本集團已實施財務風險管理政策，以確保全部應付款項於信貸期間結算。

未經審核與經審核年度業績之間的重大差異

根據本公司日期為二零二一年六月三十日的未經審核年度業績公告(「未經審核年度業績公告」)所載財務資料(於其刊發日期未經本公司核數師審核或同意)及對有關資料作出之後續調整，務請本公司股東及有意投資者留意本集團未經審核與經審核年度業績所載財務資料之間的若干差異。以下是產生財務資料存有重大差異的詳情與原因。

綜合損益及其他全面收益表

	截至二零二一年三月三十一日止年度			附註
	經審核 千港元	未經審核 千港元	差異 千港元	
收益	63,724	64,145	(421)	1
直接成本	(6,392)	(7,505)	1,113	3
毛利	57,332	56,640	692	
撥回預期信貸虧損撥備淨額	25,130	30,430	(5,300)	1, 3
其他收益及虧損	(28,616)	(28,352)	(264)	3
行政開支	(72,052)	(70,799)	(1,253)	1, 3
生物資產之公平值變動淨額	(22,324)	(21,979)	(345)	3
除稅前虧損	(57,452)	(50,982)	(6,470)	
所得稅開支	(4,476)	(2,211)	(2,265)	3
本年度虧損	(61,928)	(53,193)	(8,735)	
其他全面虧損：				
其後不會重新分類至損益之項目：				
有關將原自用物業轉為投資物業後的 公平值調整的稅項影響	(5,561)	—	(5,561)	2
可能重新分類至損益之項目：				
換算海外業務財務報表之匯兌差額	8,931	8,027	904	3
本年度其他全面虧損	13,343	18,000	(4,657)	
以下人士應佔本年度虧損：				
—本公司擁有人	(61,928)	(53,193)	(8,735)	
以下人士應佔本年度全面虧損總額：				
—本公司擁有人	(48,585)	(35,193)	(13,392)	
每股虧損(港仙)				
基本及攤薄	(2.85)	(2.45)	(0.40)	

綜合財務狀況表

	於二零二一年三月三十一日			附註
	經審核 千港元	未經審核 千港元	差異 千港元	
非流動資產				
無形資產	928	1,208	(280)	3
物業、廠房及設備	6,096	6,552	(456)	3, 5
生物資產	4,454	4,822	(368)	3
應收貸款	7,563	12,575	(5,012)	4
流動資產				
應收貸款	21,221	16,209	5,012	4
給予客戶之孖展融資墊款	55,024	56,384	(1,360)	1, 5
預付款項、按金及其他應收款項	3,182	4,744	(1,562)	3
可收回稅項	209	2,474	(2,265)	3
流動負債				
應付貿易賬款	127,053	128,923	(1,870)	5
應計費用及其他應付款項	29,516	26,138	3,378	3
非流動負債				
遞延稅項負債	5,561	–	5,561	2
股本				
儲備	(24,890)	(11,530)	(13,360)	

附註：

1. 差異乃主要因本集團確認的利息收入、重新分類行政開支及預期信貸虧損撥備撥回淨額所致。
2. 差異乃主要因確認與本集團投資物業有關的遞延稅項負債所致。
3. 差異乃主要因審定估值、重新分類資產、重新分類及／或確認開支及稅務開支的相關調整所致，有關調整導致其他虧損、生物資產之公平值變動淨額之虧損、行政開支、所得稅開支、應計費用及其他應付款項、換算海外業務財務報表之匯兌差額有所增加，並且無形資產、直接成本、預期信貸虧損撥備撥回、生物資產、投資物業、物業、廠房及設備、給予客戶之孖展融資墊款及可收回稅項有所減少。

4. 差異乃主要因非流動應收貸款重新分類為流動應收貸款。
5. 差異乃主要因應付貿易賬款扣除給予客戶之孖展融資墊款所致。

除本公告所披露及與上述差異有關的相應調整外，未經審核年度業績公告中包含的所有其他資料均大致保持不變。

獨立核數師報告摘錄

以下為本集團截至二零二一年三月三十一日止年度綜合財務報表之獨立核數師報告摘錄：

意見

吾等認為，綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）真實公平反映 貴集團於二零二一年三月三十一日之綜合財務狀況以及截至該日止年度之綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港公司條例之披露規定妥為編製。

意見之基礎

吾等已根據香港會計師公會頒佈的香港審核準則（「香港審核準則」）進行審核。吾等於該等準則項下的責任在本報告「核數師對審核綜合財務報表之責任」一節中詳述。吾等獨立於貴集團並根據香港會計師公會之職業會計師道德守則（「守則」）及已遵循該守則履行其他道德責任。吾等相信，吾等所獲得的審核憑證充足及適當地為吾等的意見提供基礎。

關於持續經營的重大不確定性

吾等提請注意綜合財務報表附註3，其顯示 貴集團於截至二零二一年三月三十一日止年度產生淨虧損約61,928,000港元。該等條件以及綜合財務報表附註3中所述的其他事項表明存在重大不確定性，這可能會對 貴集團持續經營能力產生重大質疑。就此事項而言，吾等的意見並無修改。

管理層討論及分析

財務表現

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團錄得收益約63,724,000港元，較上一財政年度之收益約98,073,000港元減少35%。收益主要來自從事放債、證券、資產管理服務、提供馬匹相關服務及投資於配種馬之附屬公司。

直接成本由去年錄得之約6,665,000港元減少至約6,392,000港元。行政開支由二零二零年之87,286,000港元減少17%至約72,052,000港元。

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團之虧損淨額約為61,928,000港元，而上一財政年度之虧損淨額則約為60,485,000港元。有關虧損主要原因是商譽減值及生物資產公平值變動有變。

資本負債比率

資本負債比率(按借貸除以權益總額計算)約為267%(二零二零年：194%)。

資本架構

於二零二一年三月三十一日，本公司之已發行普通股總數為2,171,732,000股(二零二零年：2,171,732,000股)。

僱員資料

於二零二一年三月三十一日，僱員總數為41名(二零二零年：64名)，而截至二零二一年三月三十一日止年度，薪酬總額約為29,549,000港元(二零二零年：29,720,000港元)。本集團高級行政人員之薪酬政策基本上與表現掛鉤。僱員亦享有醫療保障及強制性公積金等員工福利(如適用)。酌情花紅與個人表現掛鉤，並因人而異。本集團可向作出重大貢獻之僱員授出購股權作為獎勵，以挽留重要及關鍵員工。本集團之薪酬政策乃經薪酬委員會及董事會審批。

或然負債

於二零一八年十月三十日，中國最高人民法院指示廣東省高級人民法院審理趙銘（「趙先生」）及浩鑽發展有限公司（「浩鑽」）就（其中包括）趙先生及浩鑽指控其權利因執行於二零一一年就浩鑽所提供一間香港上市公司（「上市公司」）若干股份（「已抵押股份」）之股份抵押（為本公司之全資附屬公司太陽國際財務有限公司（「太陽國際財務」）向浩鑽所提供貸款之抵押）而受到侵犯，向（其中包括）太陽國際財務、本公司控股股東兼執行董事鄭先生及本公司控股股東周先生提出之索償（「索償」）。根據索償，趙先生及浩鑽要求法院頒令太陽國際財務、鄭先生及周先生向趙先生及浩鑽賠償直接經濟損失人民幣500,000,000元及承擔所有訴訟費用。此外，趙先生及浩鑽將於法院委聘之估值公司評估上市公司之中國附屬公司（「中國附屬公司」）的資產後尋求就間接損失獲取賠償。

於二零二零年七月三日，本集團中國法律顧問收到來自廣東高等法院的經修訂索償書（「經修訂索償書」）。更多詳情請參閱綜合財務報表附註50。

原索償的詳情載於本公司日期為二零一九年四月四日及二零一九年四月八日的公告。

外匯風險

本集團之收入及支出以港元及澳元計值。本公司未訂立任何外匯對沖安排。管理層須透過密切監控外幣匯率變化來監察本集團的外匯風險。本集團可使用例如遠期外匯合約及雙重貨幣期權等金融工具來管理外匯風險。

收益

收益代表本集團於年內就已提供服務、馬匹服務收入、證券及期貨經紀佣金、資產管理費收入及貸款利息收入確認之款項淨額。

股息

董事不建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之末期股息（二零二零年：零港元）。

業務回顧

本集團多年來一直經營馬匹業務，惟業績差強人意。因此，本集團已於二零一九年七月售出馬匹分部之一間附屬公司。此外，本集團已重組澳洲的馬匹業務，將配種馬服務業務外判予及將本集團擁有的牧馬場出租予澳洲的一個獨立牧馬場。董事會相信，經過此舉，馬匹分部將會為本集團帶來穩定收入。

繼於二零一五年十一月及二零一八年二月收購兩項放債業務，並於二零一六年二月收購太陽國際証券有限公司(「太陽國際証券」)及太陽國際資產管理有限公司(「太陽國際資產管理」)後，本集團可提供一系列金融服務。太陽國際証券主要於香港從事香港法例第571章《證券及期貨條例》(「證券及期貨條例」)項下第1類(證券交易)、第2類(期貨合約交易)及第4類(就證券提供意見)受規管活動，而太陽國際資產管理則主要於香港從事證券及期貨條例項下第4類(就證券提供意見)、第5類(就期貨合約提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動。在本集團持續執行成本控制及改善經營業績的同時，董事會亦於金融服務分部物色額外新商機。

馬匹服務

由於本集團持有配種馬數目與去年水平相若，來自馬匹配種服務之收益維持穩定。截至二零二一年三月三十一日止十二個月，馬匹服務分部之收益為約21,999,000港元(二零二零年：26,443,000港元)。

金融服務

全球經濟去年初時呈強勁增長勢頭。然而，隨著中美貿易紛爭升溫及保護主義抬頭，國際貨幣基金組織(IMF)表示，全球股票及資本市場將出現重大不確定因素，而美國貿易及財政政策更可能窒礙全球經濟增長。香港屬於開放外向型經濟體，在此等情況下難以獨善其身。儘管如此，我們仍抱持樂觀態度，相信經濟發展最終將更清晰明確，並迎來復甦。外界普遍同意，深化銀行及資本市場以及讓更多居民及企業可以進入資本市場，對可持續增長及促進權益至關重要。

董事會認為此乃進一步擴闊其收益基礎的新增長領域，而於二零一五年八月十九日，本公司全資附屬公司Infinite Success Investments Limited(「買方」)與Sun International Financial Group Limited(「賣方」)訂立一份買賣協議(「買賣協議」)以收購太陽國際証券及太陽國際資產管理(「目標公司」)的全部已發行資本，代價為147,300,000港元(可予調整)(「收購事項」)。該交易其後於二零一六年二月二十九日完成，標誌著本集團進軍金融服務分部。

配合太陽國際証券及太陽國際資產管理之產品組合，本集團於二零一五年十一月及二零一八年一月收購放貸業務，主要專注股票融資、股票抵押及企業融資。於二零二一年三月三十一日，放貸業務之貸款組合約達28,784,000港元，佔本集團總資產約7%。貸款通常於一年內到期，平均年利率介乎12%至30%之間。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本架構

於二零二一年三月三十一日，本集團之流動資產約為325,358,000港元(二零二零年：465,135,000港元)。年內，本集團贖回50,000,000港元承兌票據及26,569,000港元息票非上市普通債券以減少總借款及資本負債率。本集團按流動資產約325,358,000港元(二零二零年：465,135,000港元)比流動負債約159,771,000港元(二零二零年：261,890,000港元)的基準計算得出的流動比率水平約為2.04:1(二零二零年：1.78:1)。二零二一年三月三十一日的銀行結餘約為106,926,000港元，而二零二零年三月三十一日的結餘約為110,506,000港元。於財政年度末，並無剩餘息票非上市普通債券(二零二零年：26,569,000港元)。

憑藉手頭之流動資產，管理層認為本集團具有充裕財務資源滿足其持續業務需求。

業績分析

截至二零二一年三月三十一日止財政年度(「財政年度」)，本集團繼續致力各種不同類別之業務，例如發展金融服務業務(包括證券、資產管理及放債服務)及馬匹業務，包括配種服務。

經營業務

鑒於本集團將繼續竭盡所能為現有業務擴大潛在市場份額，預期馬匹服務及金融服務業務來年將錄得穩定收益。

財務成本

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團錄得財務成本約20,527,000港元(二零二零年：26,729,000港元)，較上一財政年度減少23%。財務成本主要來自承兌票據的實際利息開支。

中期債券

於財政年度，本集團已悉數贖回五年期7%票息之非上市直接債券(二零二零年：26,569,000港元)。

本公司擁有人應佔虧損

本財政年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約61,928,000港元(二零二零年：60,485,000港元)。

前景

隨中美貿易紛爭及COVID-19疫情爆發，全球經濟及消費者信心遭受不利影響。該兩項事件持續超過一年且對我們的二零二一年財務業績及我們的發展計劃產生影響。管理層預計，二零二一年將充滿挑戰。另一方面，當前局勢對金融服務分部而言如同雙刃劍，機會與挑戰並存。中國金融市場進一步放寬監管及其與香港金融市場的融合將為本集團帶來更多機會向中國投資者及中小型企業提供專業服務。然而，中港股市表現將大大影響本集團金融服務分部的業績。

本集團將繼續竭盡全力提高其經營效率及效能。此外，董事會將尋找機會組成策略聯盟，加速業務發展及重調業務組合並改善其財務狀況，從而為股東創造價值。

風險因素

市場銷售趨勢之不確定性

澳洲純種馬之市場銷售主要經定期季節性拍賣進行。其售價並不穩定，受全球市場趨勢及不同父系／母系及／或冠軍記錄馬匹之聲譽所高度影響。

持續擴展需要長期進行資本融資

發展馬匹相關服務需要額外的資金支持。該等項目通常為中期或長期項目，持續期間或會超過1年。因此，借貸成本低廉且長期穩定的資金來源對本集團未來在馬匹服務業務的資本投資而言至關重要。

無法保證本集團能夠以較低成本獲得長期穩定資金來源。

國家風險

馬匹服務業務主要於澳洲經營。作為新興市場之一，澳洲的確為致力於馬匹行業之投資者提供了大量潛在機會。與此同時，本集團認為該國政治、社會及經濟政策等不確定因素較小。

無法保證目前的有利政策在不久的將來仍維持不變。國家方面的未來變動或會對本集團的業務造成不利影響。

股市波動之不確定性

全球股市仍面臨不同政治及經濟狀況之各種不確定因素。證券買賣及資產管理服務之預期回報會因極難預見之股市波動而遭受巨大衝擊。

展望及發展

董事會一直竭力提高營運效率及效益，從而提升集團價值。

業務發展

於二零一六年二月收購太陽國際証券及太陽國際資產管理後，本集團成功將業務分部擴闊至包括於香港提供証券及期貨條例項下第1類(証券交易)、第2類(期貨合約交易)、第4類(就証券提供意見)、第5類(就期貨合約提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動在內的金融服務。本集團成功取得多個配售項目的委託、招攬多名經驗豐富的投資經理提供服務及取得其他企業融資活動的委託。此外，本集團於二零一五年十一月收購放債業務，主要活動包括股本融資、股本按揭及企業融資。

鑒於上述收購事項，本集團能夠將業務分部多元化擴展至金融服務分部，藉此進一步加強其收益來源以及為本集團帶來正面回報。

於二零一八年一月三十一日，本公司已完成收購太陽國際財務有限公司，該公司為持牌放債人。董事會認為，建議收購事項為加強本集團放債業務發展之良機。

本集團於二零二一年二月十八日刊發諒解備忘錄公告，內容有關購買加密貨幣礦機(其後經修改，連隨於二零二一年四月三十日完成購買加密貨幣礦機的交易)。董事會認為，透過進軍加密採礦業務，本集團可借投資新業務令發展更加多元。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二一年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納行為守則，其條款不比GEM上市規則第5.48至5.67條所載之交易必守標準寬鬆(「行為守則」)。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認，彼等一直遵守交易必守標準及本公司所採納之董事進行證券交易之行為守則。

董事會常規及程序

截至二零二一年三月三十一日止年度，本公司一直遵守GEM上市規則第5.34至5.45條有關董事會常規及程序之規定。

優先購買權

本公司組織章程細則或開曼群島法例均無優先購買權之條文，規定本公司須按比例向現有股東發售新股。

企業管治常規

本集團致力推行高標準之企業管治。董事相信，健全及合理之企業管治常規對本集團之發展以及保障股東利益及本集團資產至關重要。

本公司之企業管治常規乃根據GEM上市規則附錄十五之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則及報告」)所載原則及守則條文而訂立。就董事會所深知，截至二零二一年三月三十一日止年度及截至本報告日期止，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載守則條文。

審核委員會

本公司已根據GEM上市規則於二零零零年十一月二十九日成立審核委員會(「審核委員會」)，並訂有書面職權範圍。於回顧年度內，審核委員會由三名成員組成，分別為杜健存先生、陳天立先生及詹嘉淳先生。彼等均為本公司獨立非執行董事。杜健存先生獲委任為審核委員會主席。

審核委員會之主要職務為審閱及監察本集團之財務報告程序、風險管理系統及內部監控系統，以就此向董事會提供意見及建議。審核委員會已於年內舉行六次會議。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之年度業績，認為該等綜合財務報表之編製符合適用會計準則及GEM上市規則之規定，並已作出充分披露。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年三月十八日成立薪酬委員會(「薪酬委員會」)。於回顧年度內，薪酬委員會由三名成員組成，分別為陳天立先生、杜健存先生及詹嘉淳先生。彼等均為獨立非執行董事。陳天立先生獲委任為薪酬委員會主席。

薪酬委員會之主要職責包括就本集團制訂有關董事及高級管理層薪酬之政策及架構向董事會提供推薦意見，並根據董事會不時議決之公司目標及宗旨審閱全體執行董事及高級管理層之特定薪酬組合。

審閱初步公告

本初步公告內有關本集團截至二零二一年三月三十一日止年度業績的數字已獲本公司核數師國衛會計師事務所有限公司與本集團本年度綜合財務報表所載金額核對。國衛會計師事務所有限公司就此所履行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審核準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行核證聘用，因此，國衛會計師事務所有限公司並不對本初步公告作出任何保證。

刊發年度報告

本經審核年度業績公告刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sun8029.com。載有上市規則規定的所有資料的本公司截至二零二一年三月三十一日止年度之年報，將於適當時候寄發予本公司股東，並可於上述相同網站查閱。

承董事會命
太陽國際集團有限公司
主席
鄭丁港

香港，二零二一年七月三十日

於本公告日期，董事會成員包括五名執行董事鄭丁港先生、鄭美程女士、呂文華先生、詹德禮先生及蔡漢強先生；及三名獨立非執行董事陳天立先生、杜健存先生及詹嘉淳先生。